ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 августа 2016 г.  №  736

МОСКВА

О внесении изменений в Правила оказания услуг

по реализации туристского продукта

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

оказания услуг по реализации туристского продукта, утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июля 2007 г.

№ 452 "Об утверждении Правил оказания услуг по реализации туристского

продукта" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007,

№ 30, ст. 3942; 2013, № 13, ст. 1558; 2014, № 43, ст. 5900; 2015, № 46,

ст. 6390).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 г.

 Председатель Правительства

 Российской Федерации Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 1 августа 2016 г.  №  736

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила оказания услуг по реализации

туристского продукта

1. Абзацы второй и третий пункта 2 изложить в следующей

редакции:

"Под исполнителем понимаются туроператор, который заключает

с потребителем договор о реализации туристского продукта, а также

турагент, действующий на основании договора со сформировавшим

туристский продукт туроператором и доверенности, выданной

туроператором, на заключение от имени и по поручению туроператора

договоров о реализации сформированного туроператором туристского

продукта в соответствии с Федеральным законом "Об основах туристской

деятельности в Российской Федерации" и Гражданским кодексом

Российской Федерации.

Типовые формы договора о реализации туристского продукта,

заключаемого между туроператором и туристом и (или) иным заказчиком,

и договора о реализации туристского продукта, заключаемого между

турагентом и туристом и (или) иным заказчиком, утверждаются

Министерством культуры Российской Федерации.".

2. В абзаце восемнадцатом пункта 7:

а) слово "компенсационного" заменить словом "резервного";

б) слова "или ненадлежащего исполнения" исключить.

3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. Исполнитель обязан предоставить потребителю информацию:

о внесении сведений о туроператоре, сформировавшем реализуемый

туристский продукт, в единый федеральный реестр туроператоров;

о наличии у туроператора (за исключением туроператоров,

указанных в абзацах втором и третьем части пятой статьи 4
1
 Федерального

2

закона "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации")

договора или договоров страхования гражданской ответственности за

неисполнение обязательств по договору о реализации туристского

продукта (далее - договор страхования ответственности туроператора)

либо банковской гарантии или банковских гарантий исполнения

обязательств по договору о реализации туристского продукта,

предусмотренных Федеральным законом "Об  основах туристской

деятельности в Российской Федерации" (далее - банковская гарантия).

При заключении договора о реализации туристского продукта

в сфере выездного туризма исполнитель обязан проинформировать

в письменной форме заказчика туристского продукта:

о возможности туриста обратиться за оказанием экстренной помощи

с указанием сведений об объединении туроператоров в сфере выездного

туризма и о способах связи с ним (номеров телефонов, факсов, адреса

электронной почты) и других сведений;

о возможности туриста и (или) иного заказчика обратиться

с письменным требованием о возмещении реального ущерба, понесенного

туристом в результате неисполнения туроператором обязательств

по договору о реализации туристского продукта, за счет средств фонда

персональной ответственности туроператора (в случае, установленном

частью десятой статьи 11
6
 Федерального закона "Об основах туристской

деятельности в Российской Федерации");

о переходе к объединению туроператоров в сфере выездного туризма

принадлежащего туристу права требования о выплате страхового

возмещения по договору страхования ответственности туроператора

к страховщику либо об уплате денежной суммы по банковской гарантии

в пределах суммы расходов, понесенных объединением туроператоров

в сфере выездного туризма по оказанию экстренной помощи туристу.

При заключении договора о реализации туристского продукта

в сфере выездного туризма исполнитель обязан проинформировать туриста

и (или) иного заказчика о возможности туриста добровольно застраховать

риски, связанные с совершением путешествия и не покрываемые

договором страхования ответственности туроператора либо банковской

гарантией, а также с ненадлежащим исполнением туроператором

обязательств по договору о реализации туристского продукта.".

4. Абзац первый пункта 9 после слов "он обязан" дополнить

словами "предоставить потребителю копию доверенности, выданную

3

туроператором, на заключение от имени туроператора договоров

о реализации сформированного им туристского продукта, а также".

5. Пункты 13 и 14 признать утратившими силу.

____________